
Determinazione Dirigenziale n° 543/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 217/2019

OGGETTO: FORNITURA DI LICENZE PER GLI UFFICI INFORMAZIONI TURISTICHE
INFOPOINT DELLA PROVINCIA DI BRESCIA – DETERMINAZIONE A CONTRARRE.
CIG 7874047D21. CUP: F85B18000230003 (VALTENESI D/GARDA), F85B18000240003
(DARFO BOARIO TERME), F86C18000040003 (CAPO DI PONTE), F85B18000250003
(PONTE DI LEGNO), F86C18000050003 (LAGO D'ISEO E FRANCIACORTA),
F86C18000060003 (TOSCOLANO MADERNO), F86C18000080003 (SALO'), F86C18000070003
(GARDONE RIVIERA), F86C18000110003 (DESENZANO D/GARDA), F86C18000090003
(EDOLO), F86C18000100003 (BRESCIA-PIAZZA DEL FORO), F86C18000120003
(SIRMIONE) 

IL SEGRETARIO GENERALE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019-2021;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20/03/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione a decorrere dal 20 marzo 2019;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG 028 “Promozione del Turismo” -
Obiettivo 00369 “Iniziative e progetti di valorizzazione turistica del territorio in collaborazione
con Fondazioni, Enti e Associazioni, ai sensi dell'art. 6 L.R. 27/15”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al v
igente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01 febbraio 2019;

Vista la L.R. 1 ottobre 2015, n. 27 “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio
lombardo”, ed in particolare l'articolo 11 che riconosce un ruolo importante al sistema delle strutture
dedicate all'informazione e all'accoglienza turistica quale elemento/leva imprescindibile per la
promozione e valorizzazione delle destinazioni e dell'intera offerta turistica della Lombardia;
Considerato:

che dal 2011 è stata avviata un’opera di restyling e di riqualificazione di alcuni ex Uffici IAT
(ora Infopoint) integrando l’attività informativa con uno sportello informatico interattivo in modo
da garantire una efficiente informazione sull’offerta turistica e ricettiva della provincia di Brescia
24 ore su 24;
che, a seguito della linea guida n. 1 del bando emanato da Regione Lombardia in merito alla
riqualificazione degli Infopoint (ex Uffici IAT), si rende necessario, a completamento

N.543/2019

Documento firmato digitalmente



dell’informatizzazione degli stessi, procedere all'acquisto di 1 software per ogni infopoint tramite
il quale sia possibile procedere alla prenotazione dei diversi eventi/servizi offerti dal territorio
interessato dagli infopoint e pertanto nelle seguenti sedi: Darfo Boario Terme, Desenzano, Edolo,
Gardone Riviera, Lago d'Iseo e Franciacorta, Ponte di Legno, Salò, Sirmione, Toscolano
Maderno, Brescia, Capo di Ponte e Valtenesi del Garda;

Rilevato che, anche a seguito dell'ammissione al Bando regionale per la valorizzazione e innovazione
delle strutture di informazione ed accoglienza turistica, a cui la Provincia di Brescia ha partecipato con
Determinazione Dirigenziale n. 1302/2017, si rende necessario procedere come quanto sopra
richiamato;
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’acquisto di 12 licenze per gli Infopoint al fine di
uniformare l'offerta del servizio di accoglienza ed assistenza turistica sul territorio;
Rilevato altresì che:

la Ditta Madeep S.r.L. Con sede in Reggio Emilia (RE) Via Pezzana, 21A (P.I. 03790970168) ha
ideato un software riguardante un sistema di prenotazione per attività, esperienze, nolegggi ed
eventi e/o strutture turistiche alberghiere ed extra-alberghiere;
il sistema sopra richiamato permette di consultare un catalogo online di servizi (siano essi
esperienze, eventi, attività) precedentemente caricati e configurati dall'operatore turistico;

grazie al sistema sopra richiamato l'utente potrà quindi prenotare quanto di suo interesse pagando
direttamente (se previsto), inoltre potrà consultare anche la parte relativa alla ricettività di
strutture alberghiere ed extra alberghiere prenotando direttamente la propria sistemazione;

Considerato pertanto che ricorrono le ragioni di esclusività di cui all’art. 63 comma 2 lett. b) del D.
Lgs. 50/2016 stimando l’importo della fornitura pari a € 40.000,00 (IVA esclusa) che alla luce delle
stime condotte si ritiene congrua per l’espletamento del servizio, in quanto proporzionata in relazione
alla natura, consistenza, specificità e complessità delle attività richieste;

Richiamati:

l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visti:
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 che testualmente recita:
“L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza [...]”;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;

N.543/2019

Documento firmato digitalmente



fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto;

l’articolo 58 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel
rispetto delle disposizioni del codice medesimo;

Rilevato che:
non vi sono Convenzioni e Accordi Quadro Consip attualmente attivi di cui all’art. 26, comma 1,
della legge 488/1999 relativi alla fornitura delle apparecchiature in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
sul MEPA, nel “Bando per l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione” e/o “Bando per l'abilitazione di Fornitori di Beni alle Pubbliche
Amministrazioni”, è presente la Categoria Prodotti di riferimento;

Ritenuto: 
di dare avvio alla procedura per l'acquissto delle licenze in oggetto avviando una “Trattativa
Diretta” con Madeep s.r.l. sede legale in Reggio Emilia (RE) Via Pezzana, 21A (P.I.
03790970168) mediante utilizzo del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa
organizzazto da Consip) ponendo come base d'asta un importo pari a € 40.000,00 (IVA esclusa);
di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) la Dott.ssa Sabrina
Medaglia, Funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della
Provincia di Brescia, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

Preso atto che, data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a €
40.000,00, è possibile ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs 50/2016;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’art. 26 del medesimo D.Lgs. n. 81/2008, in quanto, ai sensi dello stesso art. 17 del
D.Lgs.81/2008, il servizio si svolge in locali dove non opera con continuità personale della
Provincia di Brescia;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 163 del 22 dicembre 2015, in quanto la spesa relativa
al servizio richiesto è inferiore a € 40.000,00;
la stipula del contratto verrà effettuata nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;

Visti:
D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

N.543/2019

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di avviare la procedura per l'acquisto di 12 licenze per gli uffici informazioni turistiche infopoint
della Provincia di Brescia, ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett. b, del D. Lgs. 50/2016, avviando una
Trattativa Diretta mediante utilizzo del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(Mepa organizzazto da Consip) per un importo massimo presunto pari a € 40.000,00 (IVA esclusa) –
CIG 7874047D21;

1.

di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) la Dott.ssa Sabrina
Medaglia, Funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della
Provincia di Brescia, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

2.

di impegnare la spesa complessiva di € 48.800,00 (IVA al 22% inclusa) alla Missione 07,
Programma 01, Capitolo 1000454 sull'Esercizio 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021 -
PEG 028/00369;

3.

di dare atto che la suddetta spesa di € 48.800,00 è interamente esigibile nell'anno 2019.4.

Brescia, lì 16-04-2019 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.543/2019

Documento firmato digitalmente


